
1

7210* DIŽĀS ASLAPES CLADIUM MARISCUS AUDZES EZEROS UN PURVOS
(L.Auniņa, 2016)

Latvijas biotopu klasifikators: C.2.1.12.

Sintaksonomija: Magnocaricion elatae.

Definīcija: dižās aslapes Cladium mariscus audzes ezeru virsūdens augāja joslā vai ekstensīvi apsaimniekotās slapjās
pļavās un kaļķainos purvos ciešā saistībā ar savienības Caricion davalliane sabiedrībām vai citām sugām no savienības
Phragmition communis.

Biotopa īpatnības Latvijā: nav konstatēts slapjās pļavās, taču
sastopams kaļķainos zāļu purvos un avotos.

Izplatība: ļoti reti – Piejūras zemienes, Kurzemes, Austrumlatvijas,
Dienvidaustrumu ģeobotāniskajos rajonos (1. att.). Nozīmīgākās vietas
atrodas Piejūras zemienē. Biotops sastopams ezeru seklūdens daļās,
ezeru slīkšņās vai kaļķainos zāļu purvos un avotos, retāk – sen pamestos
kūdras karjeros.
Aizsardzības vērtība: viens no retākajiem biotopiem Latvijā, kura
platība pašreiz ir tikai aptuveni 220 ha jeb 0,003% no valsts teritorijas
(Anonymous 2013). Grīšļu ķauķa Acrocephalus paludicola dzīvotne
Latvijā. 1. att. Biotopa 7210* Dižās aslapes audzes ezeros un purvos

izplatība Latvijā

Vides faktori un procesi ar funkcionālu nozīmi:

 nepieciešama ar augu barības vielām (galvenokārt ar fosforu) nabadzīga, bet ar kalciju bagāta mitra līdz slapja
augtene vai ūdenstilpe. Paaugstinātu kalcija koncentrāciju nodrošina ar kaļķi bagātu cilmiežu atrašanās tuvu
augsnes virskārtai vai ezera gruntī, augsta gliemežvāku koncentrācija vai ar kalciju bagātu pazemes ūdeņu
pieplūde (Salmiņa 2003, 2009).

 dižajai aslapei optimālais dziļums ūdenstilpēs ir līdz 40 cm dziļumam (Buczek 2005);
 kaļķainajos zāļu purvos aslape panes ūdens līmeņa svārstības no 15 cm zem līdz 40 cm virs augsnes (Brink &

Achigan-Dako 2012).
 dižā aslape ir izturīga pret degšanu. Tā spēj sekmīgi atjaunoties, ja nodeg auga virszemes daļas (Buczek 2006,

Pokorný et al. 2010).

Veģetācija: veģetācijas struktūra atkarīga no biotopa un kvalitātes. Latvijā, atklātās vietās ezeros 15–50 cm dziļumā,
dižā aslape Cladium mariscus veido biezas monodominantas audzes, kurās citu sugu klātbūtne ir niecīga (2. att.). Šeit
dižā aslape veido spēcīgus ģeneratīvos dzinumus. Visbiežāk kopā ar dižo aslapi sastopami helofīti un elodeīdi. Ezeru
slīkšņās dižā aslape kopā ar citiem helofītiem veido saliktu lakstaugu joslu. Dažkārt ir sūnu stāvs, ko veido zaļsūnas
(Bryidae) un sfagni (Sphagnopsida). Kaļķainos zāļu purvos lakstaugu stāvs skrajš līdz biezs, ko bez dižās aslapes veido
citas kaļķaino zāļu purvu sugas. Var būt labi attīstīts sūnu stāvs, ko veido zaļsūnas.

Raksturojošās sugas un lietussargsugas: lakstaugi – dominē dižā aslape
Cladium mariscus; bieži sastopami: pūslenes Utricularia spp., augstais
grīslis Carex elata, pūkaugļu grīslis C. lasiocarpa, parastā niedre Phragmites
australis, rūsganā melncere Schoenus ferrugineus; sūnas – parastā dižsirpe
Scorpidium scorpioides, starainā atskabardze Campylium stellatum, Kosona
dižsirpe Scorpidium cossonii; mieturaļģes – skarbā mieturīte Chara aspera,
trauslā mieturīte C. globularis, savītā mieturīte C. tomentosa (Rudzroga 1995,
Zviedre 2008).

Varianti: nav.

Biotopa kvalitāte
Minimālās prasības biotopam: dižās aslapes Cladium mariscus segums ir
vismaz 50 % no kopējā lakstaugu stāva seguma un biotops aizņem vismaz
četrus kvadrātmetrus (3., 4. att).

2. att. Biotops 7210* Dižās aslapes audzes ezeros un purvos Engures
ezerā, kur dižā aslape aug kopā ar parasto niedri (Foto: L. Auniņa)

Struktūras indikatori: Cladium mariscus ģeneratīvo dzinumu platība, biotopa platība, kurā Cladium mariscus segums
>80%. Jo vairāk ģeneratīvo dzinumu, un, jo lielāku platību biotops aizņem, jo tā kvalitāte ir labāka. Savukārt citu
lakstaugu sugu segumam jābūt nelielam.



2

Funkciju indikatori: Cladium mariscus audzes biotops un visi
augstāk minētie struktūras indikatori, kā arī augu sugu sastāvs.

Atjaunošanas iespēju vai kvalitātes uzlabošanas indikatori:
Biotopa atjaunošanas iespējas līdz šim nav apzinātas un Latvijā nav
izmantotas. Novērots, piemēram, ka, paaugstinot Kaņiera ezera
ūdens līmeni, dižās aslapes audžu platības kaļķainajos zāļu purvos
ezera piekrastē palielinās.

Apdraudošie faktori:
Ezeros un purvos
-eitrofikācija
Ezeros biotopu visvairāk gan tieši, gan netieši apdraud ezeru
eitrofikācija, kā rezultātā ezeri straujāk aizaug un pārpurvojas.
Eitrofikācija ir dabisks process, taču to paātrina ezera ūdens līmeņa
pazemināšana un barības vielām bagātu ūdeņu ieplūde ezerā.
Rezultātā, dižā aslape var iznīkt un tās vietā aug dažādas slāpekli
mīlošas mitrāju sugas, piemēram, vilkvālītes Typha sp. un parastā
niedre Phragmites australis. Līdzīgi, ar virszemes noteci vai pa
grāvjiem purvā var nonākt papildus barības vielas pakāpeniski
radot aslapei nepiemērotus augšanas apstākļus (Priede 2016).

-hidromeliorācija
Spēcīgas susināšanas ietekmē kaļķainos zāļu purvos pakāpeniski
kļūst sausāks, palielinās ūdens līmeņa svārstības. Tāpēc pavājinās
dižās aslapes konkurences spēja, audzes kļūst skrajākas un ieviešas
arvien vairāk kaļķainiem zāļu purviem raksturīgas lakstaugu un
sūnu sugas. Vēlāk samazinās aslapju vitalitāte un augi vairs
neveido ģeneratīvos dzinumus. Ūdens līmeņa pazemināšana ezeros
arī var negatīvi ietekmēt šo biotopu, jo pastiprinās ezeru
eitrofikācija.

Apsaimniekošana: ja dižās aslapes vitalitāte ir laba, nepieciešams
saglabāt esošo hidroloģisko režīmu ezerā un tā sateces baseinā vai
purvā un ar to hidroloģiski saistītajā teritorijā. Gadījumā, ja
kaļķainie zāļu purvi pakāpeniski aizaug ar dižo aslapi, bet prioritāte
dotajā vietā ir biotopa 7230 Kaļķaini zāļu purvi saglabāšana,
aslapes var pļaut, lai samazinātu to segumu. Vairāk par šī biotopa
apsaimniekošanu skatīt biotopa 7210 Dižās aslapes audzes ezeros
un purvos apsaimniekošanas vadlīnijās (Priede 2016).

Līdzīgie biotopi: nav.

Pārklāšanās ar citiem Es biotopiem: var atrasties biotopā 2190
Mitras starpkāpu ieplakas.

Latvijā īpaši aizsargājami biotopu veidi: 2.3. Kaļķaini zāļu purvi,
2.5. Kaļķaini zāļu purvi ar dižo aslapi Cladium mariscus, 4.4. Ezeri
un to piekrastes ar dižās aslapes Cladium mariscus audzēm.

A

B
3. att. Dižās aslapes Cladium mariscus audze ezera slīkšņā (A) un
zāļu purvā (B), kas klasificējama kā 7210* Dižās aslapes audzes
ezeros un purvos, jo aslapju audze aizņem vismaz četrus
kvadrātmetrus (Foto: L. Auniņa)

4. att. Atsevišķi dižās aslapes augi nav jānodala kā biotops 7210*.
Aslapes var būt daļa no kāda cita biotopa, piemēram 7230
Kaļķaini zāļu purvi (Foto: A. Namatēva)

Literatūra
Conservation Status of Species and Habitats. Reporting under Article 17 of the Habitats Directive. Latvia, assessment 2007-2012 (2013), European Commission,
http://cdr.eionet.europa.eu/lv/eu/art17/envuc1kdw
Brink M., Achigan-Dako E. G. 2012. Fibres. Plant resources of Tropical Africa 16. Prota
Buczek A. 2006. Siedliskowe uwarunkowania, ekologia, zasoby i ochrona kłoci wiechowatej Cladium mariscus (L.) Pohl. w makroregionie Lubelskim. Acta
Agrophysica, 129, 1–126.
Buczek A.2005. Habitant conditions, ecology, resources and protection of saw sedge Cladium mariscus (L.) Pohl. in Lublin Macroregion. Acta Agrophysica 9:1-127
Pakalne, M. (red.) Purvu aizsardzība un apsaimniekošana īpaši aizsargājamās dabas teritorijās Latvijā. Latvijas Dabas fonds, Rīga, lpp.152–157.
Pokorný P, Sáldo J, Bernardowá A. 2010. Holocene history of Cladium mariscus (L.) Pohl in the Czech Republic. Implications for species population dynamics and
palaeoecology. Acta Palaeobotanica, 50, 65-76.
Priede A. 2016. Vadlīnijas aizsargājamo biotopu saglabāšanai Latvijā, DAP, in press
Rudzroga A. Haras. Grām. Kavacs G. (red.). Latvijas Daba, 2. daļa. Izdevniecība „Latvijas enciklopēdija”, 144. lpp.
Salmiņa L. 2009. Limnogēno purvu veģetācija. Latvijas Veģetācija, 19, 1–188. Salmiņa L., Bambe B. 2008. Apsaimniekošanas ietekme uz purvu veģetāciju. Grām.:
Salmiņa L. 2003. The Cladium mariscus (L.) Pohl community in Latvia. Acta Universitatis Latviensis, Earth and Environmental Sciences 654:23-37
Zviedre E. 2008. Latvijas saldūdens mieturaļģu (Charophyta) flora un ekoloģija. Promocijas darbs. Latvijas Universitāte, Bioloģijas fakultāte


